www.FundacaoAraucaria.org.br

ATO DA DIRETORIA EXECUTIVA nº 091/2023

Criação da Comissão Técnica para o processo de seleção de bolsistas do NAPI Ges-
tão e Difusão da CT&I

A Diretoria Executiva, no uso de suas atribuições estatutárias, designa a partir desta data a criação
da comissão técnica para processo de seleção de bolsistas do Novo Arranjo de Pesquisa e Inovação
Gestão e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação (NAPI Gestão e Difusão da CT&I), denominando
os membros abaixo relacionados para comporem a comissão supramencionada.

1. 01 (uma) Consultora ad hoc

a. Sra. Deborah Bernett.

2. 01 (um) servidor efetivo da Fundação Araucária

b. Sr. Diego Iwankio;
c. Srta. Ba rbara Sayuri Poffo Taniguti (suplente).

3. 01 (um) representante indicado pela SETI

d. Sr. Osmar Ambrosio de Souza.

A comissão faz-se necessária visto a seleção de candidatos(as) às 03(três) bolsas de
Desenvolvimento Tecnológico – DT1B, 02(duas) bolsas de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico Regional – DCR em nível C e 02(duas) bolsas Pós-Doutorado Sênior – PDS para o Novo
Arranjo de Pesquisa e Inovação Gestão e Difusão da Ciência Tecnologia e Inovação (NAPI Gestão
e Difusão da CT&I).

Competirá a esta comissão a análise de documentos apresentados na inscrição dos candidatos, à
homologação das inscrições, ao enquadramento dos candidatos, à realização das entrevistas e
elaboração de uma lista dos melhores colocados no processo seletivo conforme disposição do
edital de seleção.

A presente designação terá validade enquanto perdurar o cronograma e os trabalhos de seleção
previstos pelos editais de seleção de bolsistas para o NAPI Gestão e Difusão da CT&I ou se
revogada por Ato da Diretoria Executiva.

Curitiba, 28 de junho de 2023.

 Ramiro Wahrhaftig  Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa       Gerson Koch

Presidente    Diretor de Ciência, Tecnologia e
Inovação

         Diretor  de Administração
e Finanças

103
26

Assinatura Avançada realizada por: Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 06/07/2023 14:40 Local: FA/DAF, Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 06/07/2023
15:58 Local: FA/DCTI, Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 06/07/2023 15:58 Local: FA/PRES. Inserido ao protocolo 20.402.255-0 por: Diego Iwankio em: 28/06/2023
14:05. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

103a
26

Documento: ATODEFA0912023ComissaodeSelecaoNAPICTI.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 06/07/2023 14:40 Local: FA/DAF, Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-
XX) em 06/07/2023 15:58 Local: FA/DCTI, Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 06/07/2023 15:58 Local: FA/PRES.

Inserido ao protocolo 20.402.255-0 por: Diego Iwankio em: 28/06/2023 14:05.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d1df87ca4765983f8fc1f4250393aa4c.